

Ergebnisse für das erste Halbjahr 2017

Swissquote im Höhenflug

Swissquote – der Schweizer Fintech-Pionier – erreichte im 1. Halbjahr im Vergleich zur Vorjahresperiode Rekordwerte: Der Gesamtertrag stieg um 16,5 Prozent auf CHF 90,5 Mio. Der Reingewinn nahm um 60,8 Prozent auf CHF 17,9 Mio. zu. Das Depotvermögen übertraf erstmals in der Swissquote-Geschichte die CHF 20 Mrd.-Marke. Für das 2. Halbjahr rechnet Swissquote mit einer ähnlich positiven Entwicklung.

Wachstumsschub beim Ertrag

Der **Gesamtertrag** erhöhte sich um 16,5 Prozent auf CHF 90,5 Mio (CHF 77,7 Mio.). Der **Nettobetriebsertrag** von CHF 89,1 Mio. (CHF 75,4 Mio.) war wiederum von Negativzinsen (-CHF 2,6 Mio.) belastet. Alle vier Bereiche haben massgeblich zum bisher besten Ergebnis in der Geschichte von Swissquote beigetragen. Der **Kommissionsertrag** stieg dank der spürbar gewachsenen Handelslust der Kunden von Swissquote (12,7 gegenüber 11,5 Transaktionen pro Jahr) um 12,1 Prozent auf CHF 38,9 Mio. (CHF 34,7 Mio.). Zum guten Ergebnis haben vor allem auch das zunehmend an Bedeutung gewinnende Robo-Advisory (ePrivate Banking) und der erfolgreiche Handel mit derivativen Produkten über Swiss DOTS beigetragen. Der **eForex-Ertrag** nahm um 16,5 Prozent auf CHF 32,6 Mio. (CHF 28,0 Mio.) zu. Das starke Wachstum erklärt sich einerseits aus der bedeutenden Zunahme von Neukunden (+31,7 Prozent) und andererseits aus dem markant gestiegenen Depotvermögen der eForex-Kunden (+76,5 Prozent). Der **Handelsertrag** (Währungshandel exkl. eForex) nahm um 40,6 Prozent auf CHF 10,4 Mio. (CHF 7,4 Mio.) zu. Der **Zinsertrag** erhöhte sich um 13,0 Prozent auf CHF 8,6 Mio. (CHF 7,6 Mio.).

Gewinne markant gestiegen

Die Zunahme des **Betriebsaufwands** lag zwar mit CHF 67,7 Mio. (CHF 62,9 Mio.) 7,6 Prozent höher als in der Vorjahresperiode. Während der Betriebsaufwand insgesamt aber lediglich um CHF 4,8 Mio. zugenommen hat, stieg der Nettobetriebsertrag um CHF 13,7 Mio. Die Aufwandszunahme gründet vor allem auf den kontinuierlich hohen Investitionen in Technologie, Marketing und Mitarbeiter, deren Zahl um 30 auf 570 zugenommen hat.

Entsprechend der Ertrags- und Aufwandsentwicklung stiegen alle Gewinnwerte markant: der **Vorsteuergewinn** um 70,6 Prozent auf CHF 21,4 Mio. (CHF 12,6 Mio.) und die

Vorsteuergewinn-Marge auf 24,0 Prozent (16,7 Prozent), der **Reingewinn** um 60,8 Prozent auf CHF 17,9 Mio. (CHF 11,1 Mio.) und die Reingewinn-Marge auf 20,1 Prozent (14,7 Prozent). Die **Kernkapitalquote** (Tier 1) liegt bei 20,5 Prozent (21,2 Prozent). Swissquote ist damit nach wie vor eine der bestfinanzierten Banken der Schweiz. Das **Eigenkapital** erreichte nach Auszahlung der Dividenden und dem Rückkauf von 5 Prozent der eigenen Aktien CHF 271,5 Mio. (CHF 267,2 Mio.).

Rekordwert beim Depotvermögen

Markant war im 1. Halbjahr die Steigerung der **Kundengelder** um 26,7 Prozent auf CHF 21,2 Mrd. (CHF 16,7 Mrd.). Der **Netto-Neugeldzufluss** erreichte CHF 1,5 Mrd. Per 30. Juni 2017 betragen die Vermögen auf den Handelskonten CHF 20,0 Mrd. (+28,1 Prozent), den Sparkonten CHF 614,5 Mio. (-20,0 Prozent), den Robo-Advisory (ePB)-Konten CHF 166,8 Mio. (+70,7 Prozent) und den eForex-Konten CHF 347,5 Mio. (+76,5 Prozent). Das Wachstumsziel von CHF 178 Mio. für 2017 im Robo-Advisory (ePrivate Banking) wurde mit CHF 166,8 Mio. bereits im 1. Halbjahr nahezu erreicht.

Die **Gesamtzahl der Konten** wuchs leicht um 2'864 (+1,0 Prozent) auf 303'055 (300'191). Diese teilten sich auf in 233'421 Handelskonten (-1,4 Prozent als Folge der Bereinigung um inaktive Konten), 30'103 Sparkonten (-9,4 Prozent), 1'652 Robo-Advisory (ePB)-Konten (+14,8 Prozent) sowie 37'879 eForex-Konten (+31,7 Prozent).

Erstmals Handel mit Bitcoin

Seit dem 14. Juli bietet Swissquote als erste europäische Online-Bank ihren Kunden die Möglichkeit zu Investitionen in die Kryptowährung Bitcoin an. Mit diesem Schritt zur Integration der virtuellen Währung ins bestehende Finanzsystem wird der Handel mit Bitcoin einfacher und sicherer. Auf der Swissquote-Plattform können EUR und USD in Bitcoins umgetauscht werden.

Ausbau bei Swiss DOTS

Im 1. Halbjahr hat Swissquote ihr Angebot auf der vor fünf Jahren lancierten ausserbörslichen Handelsplattform Swiss DOTS weiter ausgebaut. Neuer Emittent ist Vontobel Investment Banking AG mit 10'000 neuen Hebelprodukten. Dies zum bereits bestehenden Angebot von UBS, Goldman Sachs, Commerzbank und Deutsche Bank. Kontinuierlich steigendes Wachstum beim Marktanteil und bei der Anzahl Transaktionen bestätigen das erfolgreiche Geschäftsmodell.

Der vollständige Finanzbericht für das 1. Halbjahr 2017 ist hier abrufbar:

<https://de.swissquote.com/> - Unternehmen/Investoren Information/Reporting

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

Als führende Anbieterin von Online-Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für eForex, ePrivate Banking und für eHypothesen zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an. Swissquote Bank AG besitzt eine Banklizenz der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA), deren Aufsicht sie untersteht und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung. Die Muttergesellschaft, Swissquote Group Holding AG, ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (Symbol: SQN).

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Group Holding AG / CEO Swissquote Bank AG

Telefon +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45, marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO / Media Relations Manager

Telefon +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2018

02.03.2018 Bilanzpräsentation 2017

04.05.2018 Generalversammlung

CHF'000	6 months ended 30 June				Comparison with Previous Half Year			
	2017	2016	Change	Change [%]	H1-2017	H2-2016	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	38'909.2	34'694.2	4'215.0	12.1%	38'909.2	34'849.1	4'060.1	11.7%
Interest Income, net	8'627.8	7'637.2	990.6	13.0%	8'627.8	7'813.2	814.6	10.4%
eForex Income, net	32'642.3	28'024.4	4'617.9	16.5%	32'642.3	24'797.2	7'845.1	31.6%
Trading Income, net	10'361.9	7'372.0	2'989.9	40.6%	10'361.9	9'449.9	912.0	9.7%
Operating Revenues	90'541.2	77'727.8	12'813.4	16.5%	90'541.2	76'909.4	13'631.8	17.7%
Unrealised Fair Value	1'150.4	(139.4)	1'289.8	925.3%	1'150.4	(103.8)	1'254.2	1208.3%
Cost of negative interest rates (excluding FX swaps)	(2'614.6)	(2'179.2)	435.4	20.0%	(2'614.6)	(1'969.5)	645.1	32.8%
Net Revenues	89'077.0	75'409.2	13'667.8	18.1%	89'077.0	74'836.1	14'240.9	19.0%
Payroll & Related Expenses	(30'458.9)	(28'423.3)	2'035.6	7.2%	(30'458.9)	(28'624.4)	1'834.5	6.4%
Other Operating Expenses	(18'007.8)	(16'605.8)	1'402.0	8.4%	(18'007.8)	(16'967.1)	1'040.7	6.1%
Depreciation	(9'006.0)	(8'231.7)	774.3	9.4%	(9'006.0)	(8'513.9)	492.1	5.8%
Marketing Expenses	(10'185.1)	(9'590.4)	594.7	6.2%	(10'185.1)	(10'078.6)	106.5	1.1%
Expenses	(67'657.8)	(62'851.2)	4'806.6	7.6%	(67'657.8)	(64'184.0)	3'473.8	5.4%
Pre-tax Profit	21'419.2	12'558.0	8'861.2	70.6%	21'419.2	10'652.1	10'767.1	101.1%
Income Taxes	(3'531.5)	(1'436.8)	2'094.7	145.8%	(3'531.5)	(1'020.8)	2'510.7	246.0%
Net Profit / (Loss)	17'887.7	11'121.2	6'766.5	60.8%	17'887.7	9'631.3	8'256.3	85.7%
Pre-tax Profit Margin [%]	24.0%	16.7%			24.0%	14.2%		
Net Profit Margin [%]	20.1%	14.7%			20.1%	12.9%		
	30.06.2017	30.06.2016	Change	Change [%]	30.06.2017	31.12.2016	Change	Change [%]
Trading Accounts	233'421	236'761	(3'340)	-1.4%	233'421	236'118	(2'697)	-1.1%
Saving Accounts	30'103	33'222	(3'119)	-9.4%	30'103	32'884	(2'781)	-8.5%
eForex Accounts	37'879	28'769	9'110	31.7%	37'879	32'221	5'658	17.6%
Robo-Advisory (ePB) Accounts	1'652	1'439	213	14.8%	1'652	1'552	100	6.4%
Total Number of Accounts (units)	303'055	300'191	2'864	1.0%	303'055	302'775	280	0.1%
Trading Client Assets	20'039.8	15'647.9	4'391.9	28.1%	20'039.8	17'457.3	2'582.5	14.8%
Saving Client Assets	614.5	768.0	(153.5)	-20.0%	614.5	758.1	(143.6)	-18.9%
eForex Client Assets	347.5	196.9	150.6	76.5%	347.5	226.1	121.4	53.7%
Robo-Advisory (ePB) Assets	166.8	97.7	69.1	70.7%	166.8	115.9	50.9	43.9%
Total Client Assets (CHF m)	21'168.6	16'710.5	4'458.1	26.7%	21'168.6	18'557.4	2'611.2	14.1%
Total Assets under Custody (CHF m)	20'301.1	16'056.4	4'244.7	26.4%	20'301.1	17'863.5	2'437.6	13.6%
Total Net New Monies (CHF m)	1'513.0	5'216.7	(3'703.7)	-71.0%	1'513.0	856.1	656.9	76.7%
eForex Volume (USD bn)	494.4	373.1	121.3	32.5%	494.4	434.2	60.2	13.9%
Total Equity (CHF m)	271.5	267.2	4.3	1.6%	271.5	280.8	(9.3)	-3.3%
Common Equity Tier 1 ratio (%)	20.5%	21.2%	-0.7%	-3.4%	20.5%	24.5%	-4.0%	-16.4%
Total Headcounts / Average Headcounts (FTE)	570 / 560	540 / 532	30 / 28	5.6% / 5.3%	570 / 560	550 / 545	20 / 15	3.6% / 2.8%